
En esta U
vos estás primero.

El programa de Bachillerato en Ciencias de la Educación con énfasis en I y II Ciclo, se centra en la formación 
de profesionales en docencia que atienden la formación de niños y niñas, desde el primer año hasta el sexto 
de la Educación General Básica. El programa brinda los conocimientos teóricos y prácticos que le permiten a 
la persona desarrollar con eficiencia y eficacia el proceso de enseñanza y aprendizaje en la educación 
primaria conforme a los diversos contextos socioeducativos.

Ciencias de la Educación
con Énfasis en I y II Ciclo

Bachillerato en



www.ulicori.ac.cr

@ulicori2258-0033

ULICORI

ULICORI

Universidad Libre de Costa Rica

Ciencias de la Educación
con Énfasis en I y II Ciclo

Bachillerato en

EDB002

EDB005

EDB009

EDB010

EDB013

EDB007

LM001

EDB008

EDB004
EDB001

LM002

EDB014

EDB016

PS003

EDB011

PS001

EDB003

EDB012

MA002

EDB015

EDB017

EDB019

TCU

EDB018

EP001

EDB021
EDB022

SI001

EDB020

EDE005

EDB025

EDB023
SI002

CÓDIGO

OPORTUNIDADES DE EMPLEO:

REQUISITOS DE INGRESO

PERFIL DE ENTRADA

*Estos aranceles pueden variar / **Materia Especial

ARANCEL*

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750
¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢72,950

¢72,950

¢72,950

¢72,950

¢72,950

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢72,950

¢70,750

¢70,750

¢70,750
¢70,750
¢104,000

¢72,950

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢104,000

¢70,750

Ciencias I

Ciencias II

Destrezas del Idioma 

Diseño Curricular I y II Ciclos 

Evaluación y Medición Educativa I

Estudios Sociales II (II Ciclo)

Inglés I

Pedagogía 

Estudios Sociales I
Fundamentos Históricos y Filosóficos

Inglés II

Matemática II en Educación Primaria

Evaluación y Medición Educativa II

Psicología del Niño en Edad Escolar

Matemática I en Educación Primaria 

Psicología General

Investigación en Clase

Matrícula

Matrícula

Matrícula

Matrícula

Matrícula

I CUATRIMESTRE

II CUATRIMESTRE

III CUATRIMESTRE

Didáctica I

Estadística I

Didáctica II

Ortología 

Problemas del Aprendizaje  

Trabajo Comunal Universitario

Matrícula

Expresión Corporal 

Ética Profesional

Literatura Infantil
Práctica Profesional I

Matrícula

Computación I

Artes y Materiales

Legislación Educativa I

Práctica Profesional II

Expresión Creadora 
Computación II

IV CUATRIMESTRE

V CUATRIMESTRE

VI CUATRIMESTRE

VII CUATRIMESTRE

VIII CUATRIMESTRE

MATERIA

4

4

4

5

4

4

3

4

4
4

3

4

4

3

4

3

4

5

3

5

4

4

5

3

4
6

3

4

4

6

4
3

CREDITOS

EDB004

EDB002EDB006 ¢70,750Técnicas de Lecto Escritura 4

LM001

EDB011

EDB011

PS001

EDB008

EDB012

PS003

EDB009

0

IN023

¢72,950Matrícula

Trabajo Final Graduación Educación** 0

EDB022

SI001

REQUISITO

BACHILLERATO

• Centros educativos: La opción más común es trabajar en 
escuelas públicas o privadas.

• Original y 2 copias del título de Bachillerato en Educación Media 
o su equivalente (si es del extranjero debe estar debidamente 
equiparado).

• Original y copia de la cédula.
• 2 fotografías tamaño pasaporte.

Un docente de I y II ciclo puede trabajar en diversas instituciones 
y roles relacionados con la educación primaria, contribuyendo al 
desarrollo y formación de los niños.

• Habilidad de adaptarse a distintos entornos con facilidad.  
• Capacidad de liderar grupos.  
• Comunicación asertiva.  
• Vocación por la enseñanza.


