



# Bachillerato en **Ciencias de la Educación** con Énfasis en I y II Ciclo

El programa de **Bachillerato en Ciencias de la Educación con énfasis en I y II Ciclo**, se centra en la formación de profesionales en docencia que atienden la formación de niños y niñas, desde el primer año hasta el sexto de la Educación General Básica. El programa brinda los conocimientos teóricos y prácticos que le permiten a la persona desarrollar con eficiencia y eficacia el proceso de enseñanza y aprendizaje en la educación primaria conforme a los diversos contextos socioeducativos.

# Bachillerato en Ciencias de la Educación con Énfasis en I y II Ciclo

## BACHILLERATO

CÓDIGO	MATERIA	CREDITOS	REQUISITO	ARANCI* <sup>1</sup>
<b>I CUATRIMESTRE</b>				
EDB002	Ciencias I	4		¢70,750
EDB004	Estudios Sociales I	4		¢70,750
EDB001	Fundamentos Históricos y Filosóficos	4		¢70,750
EDB003	Investigación en Clase	4		¢70,750
	Matrícula			¢72,950
<b>II CUATRIMESTRE</b>				
EDB005	Ciencias II	4		¢70,750
EDB007	Estudios Sociales II (II Ciclo)	4	EDB004	¢70,750
LM001	Inglés I	3		¢70,750
EDB008	Pedagogía	4		¢70,750
EDB006	Técnicas de Lecto Escritura	4	EDB002	¢70,750
	Matrícula			¢72,950
<b>III CUATRIMESTRE</b>				
EDB009	Destrezas del Idioma	4		¢70,750
EDB010	Diseño Curricular I y II Ciclos	5		¢70,750
LM002	Inglés II	3	LM001	¢70,750
EDB011	Matemática I en Educación Primaria	4		¢70,750
	Matrícula			¢72,950
<b>IV CUATRIMESTRE</b>				
EDB012	Didáctica I	5	EDB008	¢70,750
EDB013	Evaluación y Medición Educativa I	4		¢70,750
EDB014	Matemática II en Educación Primaria	4	EDB011	¢70,750
PS001	Psicología General	3		¢70,750
	Matrícula			¢72,950
<b>V CUATRIMESTRE</b>				
EDB015	Didáctica II	5	EDB012	¢70,750
MA002	Estadística I	3		¢70,750
EDB016	Evaluación y Medición Educativa II	4	EDB011	¢70,750
PS003	Psicología del Niño en Edad Escolar	3	PS001	¢70,750
	Matrícula			¢72,950
<b>VI CUATRIMESTRE</b>				
EP001	Ética Profesional	3		¢70,750
EDB018	Expresión Corporal	5		¢70,750
EDB017	Ortología	4		¢70,750
EDB019	Problemas del Aprendizaje	4	PS003	¢70,750
TCU	Trabajo Comunal Universitario	0		
	Matrícula			¢72,950
<b>VII CUATRIMESTRE</b>				
EDB020	Artes y Materiales	4		¢70,750
SI001	Computación I	3		¢70,750
EDB021	Literatura Infantil	4	EDB009	¢70,750
EDB022	Práctica Profesional I	6		¢104,000
	Matrícula			¢72,950
<b>VIII CUATRIMESTRE</b>				
SI002	Computación II	3	SI001	¢70,750
EDB023	Expresión Creadora	4		¢70,750
EDE005	Legislación Educativa I	4		¢70,750
EDB025	Práctica Profesional II	6	EDB022	¢104,000
IN023	Trabajo Final Graduación Educación**	0		¢70,750
	Matrícula			¢72,950

## PERFIL DE ENTRADA

- Habilidad de adaptarse a distintos entornos con facilidad.
- Capacidad de liderar grupos.
- Comunicación asertiva.
- Vocación por la enseñanza.

## REQUISITOS DE INGRESO

- Original y 2 copias del título de Bachillerato en Educación Media o su equivalente (si es del extranjero debe estar debidamente equiparado).
- Original y copia de la cédula.
- 2 fotografías tamaño pasaporte.

## OPORTUNIDADES DE EMPLEO:

Un docente de I y II ciclo puede trabajar en diversas instituciones y roles relacionados con la educación primaria, contribuyendo al desarrollo y formación de los niños.

- Centros educativos: La opción más común es trabajar en escuelas públicas o privadas.

\*Estos aranceles pueden variar / \*\*Materia Especial